05 (5,43%) fragmentos de intestino e 03 (3,60%) 
tonsilas. Estas amostras foram fixadas em solução 
de formalina tamponada a 10% por um período 
de até 48 horas, laminados a cinco micrômetros e 
coradas através da técnica de hematoxilina e eosina 
(HE). Grupo II: cento e nove (109) amostras de 
demanda recebidas no laboratório de patologia da 
Escola de Veterinária da UFMG, provenientes de 
granjas de suínos localizadas nos Estados de Goiás, 
Santa Catarina e Mato Grosso que apresentavam 
animais com suspeita clínica da SMDS, foram